
chjz kut a y 

1 t kat -dry psychologj_e z politického hlediska 

ychologie bylo mo2no v minulosti vyčlenit 

lomunikující o politických záležitostech 
: 1. leny }SČ a 2. nestraníky. 

'1 byl možno rozlišovat 3. skupinu: její členové komuni-
1· 0 olitice v obou směrech, někteří více se straníky, 

~ e s nestraníky. Tuto vnitřně nejednotnou skupinu tvořili 

, lí ·čl enové strany (vyškrtnutí, vystoupení) a přirozeně 
· ·cj ·c. manželky. 

Dcil bylo možno rozlišit 4. skupinu: tvořili ji členové 

_ • --elek tivního vedení katedry de facto vedoucí odd., kteří 

z_··što ali. administrativně provozní úkoly. V zájmu vedoucí role 
o politických otázkách téměř nemluvili. 

Ti, kteří spolu nekomunikovali o politice vyhledávali témata 
~e tr .. 'lní, avšak pro bližší vztahy a vzájemné vyhledávání byla 

- éra v otázce poli tiky nezbytným předpokladan. Tato situace 
_o ... račuje i v současnosti. Nelze proto zhodnotit politický vývoj 
:a edry, pokud se zprávy nevypracují p~skupinách: 1. členové KSČ 
(a roku 1989), 2. nestraníci. 

Členové ostatních skupin, tj. sub 3 (bývalí členové strany 
a · ej~ch manželky) a sub 4 tzv. vedení katedry, mohli by napsat 
z ·ávy individuální. Individuálně by mohli zprávy napsat i ti, 
k eví s tímto členěním nesouhlasí, např. proto že jejich styky 
(r inné) je příliš svazovali s lidmi silně stranicky exponovanými 

.e o )roto, že nesouhlasí z různých důvodů s přítomností jiných 
~ ~~ kated ry ve skupině, která by podle uvedeného klíče vznikla. 

~ Jr~úni zace procesu rozhodování na katedře psychologie 

ě 

1 zv. vedení katedry bylo a je de facto shromížděním vedo~cích 
vedoucím katedry a jeho zástupcem. V minulosti 

t at vn: provozní úkoly katedry a bylo administra
v o cího kated y a tím jistou protiváhou strani k~ 



• 

( I 

, ,tj 

C lfl( d ť f t, 

.I, 1 t> l ~.v. I< 1 > I I LI v 1 , 

Ill l '.'.1 1 >:1 I. i ť } 1ua Ill Z 

l L . 1 ý I v J>O 1 I , dr1 [ < h 

· . r l i' L , "' k y 1 L ,1 ½ k y 

J L r-y r ~m ~n 1 o u n ¼mčni 

na v v ch z'l ~ tosLech 

Z ro zhodnuti nes e však 

d ncí k t dry nebo jeho 

y nezodpovíd' za možné chyby an i 

J dnotlivé vleny. Je tudí ž nenapadnu

v ' ni sytému a stabilizaci nevo lenéh o 

j ' í organizace procesu rozhodování pomocí tzv. 

elká, nekontrolovatelná a dává příle ži tost 

př. v konkursech). Právo rozhodování a zodpovědnost 

jedině ten, kdo byl demokraticky zvolen, tj. 

jeho zástupce. Vedoucí oddělení zvoleni takto 

,ed í by mohlo být chápáno nanejvýš jako porada 

vedoucími oddělení, ale právo rozhodovat mít 

I .• ...-,,,. ... .. - • • ení výuky a výzkumu na katedře psychologie 

· cké závěry sjezdů KSČ kritizovaly odtrženost 

a praxe. Koncepce výzkumu a výuky psycholog ie 

·edevším aplikační cíle. Tím byla spuštěna 

e o cí k institucionalizaci těchto cílů a vytvo 

o vlení katedry psychologie• čtyř aplikačn ích 

yc o og ck'ho, které však nebylo speciali zační. 

k vec n ~ní aplik čního zaměření výuk.y 

c pl1n a k zaost'v6n' pdycholog e 

tuac v vy p "lých z ·'i pad r ' h 

ck' vy v y 

y výz umu n tn ' 



i bný pf· íspěvek z 4. 2. 199 1) . X fěmto změnám 

1 1 p 1--;;z.ku do sa va dní uzavřená organizační struktura , .. 

1 ~r azující konečný poč e t aplikačních směrů. Bylo by 

tť ba nejpr v e hled a t to, co je společné pro různé aplikace, 

n~ p yc hologický základ vy žadující studi um nejméně 

· r )ky a pak tep r ve specializace pro kterou se stud ent rozhodne, _ 

1i m~ spe ciali zace by měla být i teoretická. Formy existence 

.lení měly by proto být podrobeny analýze i z obsahových 

uvodů; pr oto ž e dosav~dní forma může být jedn ou z překážek změny 

koncep ce výuky a výzkumu. 

4. Poznámka k vedení schůzí katedry psychologie 

Zápisy ze schůzí nejsou na schůzích sch valo vány ani autori

z ovány. Dochází často ke zkreslení a význam schůzí klesá. Zápis 

z J 1~ 1. 1991 je toho druhu, že v mnoha případech n elze repro

dukovat o čem se~• fakticky jednalo, podobných příkladů bylo 

by možno najít rrmoho. 


